
_______________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  DPG023/22 DEL 03/02/2026 

                                                       

DIPARTIMENTO:  SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO: Tutela Sociale - Famiglia 
UFFICIO: Integrazione Sociale  

 
OGGETTO: DGR n. 882 del 11/12/2023 DPCM 22 SETTEMBRE 2022 "RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL 
«FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITÀ» - ANNUALITÀ 2022. 
PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA VIOLENZA 
CONTRO LE DONNE E DEGLI INTERVENTI CONTEMPLATI DAL PIANO STRAORDINARIO CONTRO LA VIOLENZA 
SESSUALE E DI GENERE. LINEE AZIONE interventi previsti dal Piano Strategico contro la violenza sessuale e 
di genere (art. 3 DPCM). LIQUIDAZIONE SALDO all’Associazione CONSULTORIO FAMIGLIARE DIOCESANO ETS, 
Cav NON SEI SOLA di Ortona CUP: C91H23000160001. 
 
                                                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) DPCM 22 SETTEMBRE 2022 "RIPARTIZIONE DELLE 
RISORSE DEL «FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITÀ» - ANNUALITÀ    2022 
a favore delle Regioni e delle Province autonome di Trento e Bolzano, con cui alla Regione Abruzzo sono stati 
assegnati € 245.000,00 per finanziare gli interventi previsti dal Piano straordinario contro la violenza sessuale 
e di genere; 

- la Deliberazione n. 882 dell’11/12/2023, con cui la Giunta Regionale, per quanto riguarda il finanziamento 
delle linee di intervento del Piano Straordinario contro la violenza sessuale e di genere, ha stabilito che: 

• € 210.000,00 sono destinati agli "Interventi per il sostegno abitativo, il reinserimento lavorativo e 
più in generale per l’accompagnamento delle donne nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza" e 
sono attribuite ai Soggetti titolari dei CAV e delle CR, tenendo anche conto del numero di donne 
che per mezzo di ogni soggetto gestore hanno beneficiato nel periodo 1 gennaio 2022 –30 giugno 
2023 degli specifici interventi finanziati con i precedenti fondi del DPO ai sensi dell’art. 5, c. 2 del 
D. L. 93/2013; 

• € 35.000,00 sono destinati ad attività di sensibilizzazione e per facilitare la conoscenza e l’accesso 
ai servizi antiviolenza da parte delle donne migranti ripartendola equamente tra ogni Soggetto 
Gestore di CAV; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. DPG023/209 del 21/12/2023, con cui si è proceduto ad attribuire 
i contributi di cui sopra come di seguito elencato e ad assumere i relativi impegni di spesa: 
 

Ragione Sociale importo 

ASSOCIAZIONE ANANKE 27.076,00 € 

ASSOCIAZIONE DONN-E’ 22.076,00 € 

ASSOCIAZIONE DONATELLA TELLINI ETS 25.480,00 € 

ASSOCIAZIONE LA DIOSA 10.098,00 € 

CONSULTORIO FAMIGLIARE DIOCESANO ETS 26.868,00 € 

ASSOCIAZIONE DAFNE 15.687,00 € 

COOP. SOC. HORIZON SERVICE - SULMONA 30.271,00 € 



COOP. SOC. HORIZON SERVICE – SULMONA ( per CAV 
Donna del Comune di Castel di Sangro) 

6.598,00 € 

COOP. SOC. ALPHA - CAV GUARDIAGRELE 10.590,00 € 

COOP. SOC. ALPHA – CAV CHIETI 13.291,00 € 

COOP. BE FREE CAV LE DONNE NELLA MARSICA 16.694,00 € 

PROVINCIA DI TERAMO 18.291,00 € 

COMUNE DI VASTO 16.980,00 € 

COMUNE DI SANVITO CHIETINO 5.000,00 € 

TOTALE 245.000,00 € 

 
DATO ATTO che l’attribuzione dei contributi è stata comunicata ai beneficiari con nota prot. RA62952/24 ed 
è stato contestualmente chiesto di sottoscrivere l’accordo di impegno a realizzare gli interventi nelle modalità 
e nei termini contemplati nella programmazione approvata dalla Giunta regionale, nonché ai soggetti del 
privato sociale di produrre e apposita polizza fideiussoria a garanzia della quota di acconto pari al 50% 
dell’importo assegnato: 
 
DATO ATTO, inoltre, che nel suddetto accordo è stabilito che   le risorse sono erogate con le seguenti 
modalità:  

-  un primo acconto pari al 50,0% dell’importo assegnato alla restituzione dell’accordo di impegno 
sottoscritto dai Legali Rappresentanti dei Titolari e dei Gestori dei CAV destinatari e previa 
presentazione di polizza fideiussoria a garanzia dell’importo in acconto da parte degli Organismi 
privati; 

-  un secondo acconto pari al 30%, previa rendicontazione di almeno il 30% dell’importo già erogato e 
relativo report degli interventi realizzati; 

- il saldo previa presentazione di rendicontazione complessiva delle spese sostenute a valere sul 
contributo assegnato e relativo report conclusivo degli interventi; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n.  DPG023/60 del 12/03/2024 con cui si è provveduto a liquidare e 

pagare al CONSULTORIO FAMIGLIARE DIOCESANO ETS di Ortona complessivamente € 13.434,00 a titolo di 

acconto (pari al 50% dell’importo assegnato di € 26.868,00), ai soggetti che hanno provveduto a rimettere la 

polizza fideiussoria, tra cui il CONSULTORIO FAMIGLIARE DIOCESANO ETS di Ortona, e alle amministrazioni locali; 

VISTA la richiesta di saldo avanzata dal CONSULTORIO FAMIGLIARE DIOCESANO ETS di Ortona, inviata a mezzo 

pec in data 17.07.2025 e protocollata con n.  300230/25 in data 17/07/2025, corredata del rendiconto 

definitivo delle spese effettivamente sostenute per la realizzazione degli interventi pari ad € 26.918,60 e 

quindi di importo superiore al 50 % dell’acconto già percepito, e del relativo report degli interventi realizzati; 

DATO ATTO che è stata acquisita la dichiarazione circa la assoggettabilità alla ritenuta alla fonte e circa la 

tracciabilità dei flussi finanziari del CONSULTORIO FAMIGLIARE DIOCESANO ETS di Ortona; 

ACCERTATA mediante visura on line la regolarità contributiva del CONSULTORIO FAMIGLIARE DIOCESANO ETS di 

Ortona; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione e al pagamento a favore del CONSULTORIO FAMIGLIARE DIOCESANO 

ETS di Ortona di € 5.373,60, quale saldo del contributo assegnatogli con DD n. DPG023/209 del 21/12/2023; 

dando atto che la spesa trova disponibilità agli impegni assunti nel bilancio dell’ente con la DD DPG023/209 

del 21/12/2023 e di assentire, a seguito della intervenuta liquidazione, allo svincolo della polizza fideiussoria 

 

DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, si procederà alla pubblicazione del presente 
atto sul sito dell’Ente nello spazio web “Amministrazione aperta – Trasparenza”; 
 
VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo” e successive modificazione ed integrazioni; 
 

 



D E T E R M I NA 
 
per le motivazioni specificate in narrativa e che si intendono qui integralmente trascritte: 
 

1. di liquidare e pagare la somma di € 5.373,60 in favore CONSULTORIO FAMIGLIARE DIOCESANO ETS 

di Ortona -  C.F. 82002410692 - quale Saldo del contributo assegnatogli con DD n. DPG023/209 del 
21/12/2023 per la realizzazione degli interventi previsti nel Piano straordinario contro la violenza 
sessuale e di genere; 
 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria all’emissione del relativo mandato al conto dedicato 
comunicato dalla suddetta Associazione, 
 

Ragione sociale 
Importo da liquidare e 

pagare 
IBAN 

CONSULTORIO FAMIGLIARE DIOCESANO 

ETS C.F. 82002410692 
5.373,60 €  

 
3. di dare atto che la spesa, giusta determinazione dirigenziale DPG023/209 del 21/12/2023, trova 

disponibilità all’impegno n. 16658 assunto al capitolo n. 71585/1 denominato “Interventi per l’attuazione 
del Piano straordinario contro la violenza sessuale e di genere” - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 
Private” PdC 1.04.04.01.000; 

 
4. di allegare alla presente determinazione: 

• la dichiarazione dell’Ass.ne in parola circa l’assoggettabilità alla ritenuta del 4%, 

• la documentazione relativa alla regolarità contributiva, 

•  l’esito della richiesta di verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 sul portale 
telematico dell’AdER; 

 
5. di dare atto che nulla osta allo svincolo della polizza fideiussori  riferita al 

contributo per la gestione del CAV NON SEI SOLA del  CONSULTORIO FAMIGLIARE DIOCESANO ETS di Ortona, 
sottoscritta co  a favore della Regione Abruzzo, a seguito della 
intervenuta liquidazione; 

 
6. Di dare atto che al presente procedimento, non soggetto al CIG, è assegnato il seguente CUP 

C91H23000160001;  
 
7. di utilizzare ai fini dell’integrazione del presente atto l’attestazione dell’avvenuta pubblicazione recante 

la data e la firma 
 
8. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per il seguito di competenza, 

al Direttore del Dipartimento e all’Assessore preposto alla materia nonché al soggetto beneficiario.  
 
 

                 L’Estensore      Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Marianna Di Pasquale 

      firmato elettronicamente 

Dott. Raimondo Pascale 

                 ASSENTE 

  
Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 


		2026-02-03T18:24:59+0100
	TOBIA MONACO




